Alia philosophi contradictio.

At vero Salomonis sapientia testatur, Filium Dei esse, hoc est, Dei sapientiam, quæ dixit: «Dominus condidit me,» et quæ sequuntur.

Responsio sanctorum episcoporum ad philosophum per episcopum Eusebium Pamphili.

Dic, philosophe, sapientia quæ erat in Salomone, ut ais, eratne sapientia Dei? Philosophus. Vere inquit, erat profecto. Episcopus. Dic, sapientia Dei præscientiam habet, annon? Philosophus. Certe habet. Episcopus. Sapientia Dei, quam dicis in Salomone fuisse, estne Filius Dei? Philosophus. Certe, inquit. Episcopus. Judex quomodo judicat, juxta præscientiam, an non? Philosophus. Certe, ait: quomodo enim aliter judicaret? Episcopus. Judex igitur juxta præscientiam judicat, et secundum opera quæ prius novit? Philosophus. Certe jam dixi. Episcopus. Quomodo igitur ait sapientia Salomonis: «Tria non possum intelligere, quartum penitus ignoro?» cumque tria dixisset sapientia Salomonis, quæ ipsa non posset intelligere, quartum dixit se ignorare, nempe viam viri in adolescentia. Si ergo sapientia Dei est sapientia Salomonis, quomodo judicat mundum, cum nesciat viam viri in adolescentia? et quomodo hoc verum est, quod qui fecit hominem ad imaginem Dei, hoc est, Filius Dei (ut Moyses propheta ait, et de quo ait Joannes evangelista: «Omnia per ipsum facta sunt⁷²»), non sciat viam viri in adolescentia? «Qui finxit sigillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum⁷³, qui scrutatur corda et renes⁷⁴:» Juxta Prophetam dicentem: «Tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam; tu intellexisti cogitationes meas de longe, scimitam meam et funiculum meum **D investigasti et omnes vias meas prævidisti⁷⁵.» Et rursum alibi: «Qui instruit gentes, non arguit, qui docet hominem scientiam. Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt⁷⁶.» Qui ergo hæc novit et omnia præscit, nescit viam viri in adolescentia? Et multa ex Scripturis licet invenire, quæ imprudentiam eorum qui hoc dictum male intelligunt, redarguant. Quomodo ergo qui docet hominem scientiam, ipse nescit viam viri in adolescentia? Bene igitur intelligas, o philosophe, quod Salomon judicem sapientiam accepit, quam invenit Filius Dei prudentia sua, quam præparavit homini**

⁷¹ Marc. ii, 27. ⁷² Prov. xxx, 18. ⁷³ Joan. i, 5. ⁷⁴ Psal. xxxii, 15. ⁷⁵ Psal. vii, 2. ⁷⁶ Psal. cxxxviii, 2-4. ⁷⁷ Psal. xciii, 10, 11.

ad imaginem suam, rationalem scilicet. Confirmat jam dicta quod Dominus in Evangelio loquitur: «*Ecce plusquam Salomon hic*⁷⁸;» quo funditus evertit dicentes ipsum esse Salomonis sapientiam. Si enim, ut vox suffragatur, æqualem habet appellationem cum sapientia (sapientia enim Dei est Filius Dei), est ergo Deus præsciens, qui juxta præscientiam judicat, et secundum opera, tanquam omnium opifex et creator, ut ait Paulus vas electionis, qui ad Hebræos scribens, sic de ipso loquitur: «*Vivus est sermo Dei, et efflax, et penetrabilior omni gladlo accipiti, et penetrans usque ad divisionem animæ ac spiritus, et discretor cogitationum ac intentionum cordis: et non est aliquid occultum in conspectu ejus, sed omnia nuda sunt et aperta oculis ejus, de quo sermo noster est*⁷⁹;» et ad Romanos idem scribit, dicens: «*Quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen*⁸⁰.» Sic autem ostendit quod Dei et Patris sapientia Deus vere sit ex ipso Deo, æternus ex æterno, verus ex vero, cum sit natura semper Filius æterni Dei et Patris.